
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 35148Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESETTORE 03 - VOLONTARIATO, LOGISTICA, FORMAZIONE E DIVULGAZIONE PERLA RESILIENZA DELLE COMUNITA’
____________________________________________________________________________

Assunto il 01/08/2023
Numero Registro Dipartimento 462
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11201 DEL 02/08/2023

Oggetto: Attività di protezione civile. Fornitura di apparecchiature Radio. Determina a contrarre edapprovazione OdA sul portale MEPA. Impegno di spesa. CIG ZC73B7B755

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 35148Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165, ess.mm.ii.;VISTO il D.lgs. n.118/2011;VISTO il D.L.n.95del06.07.2012, convertito conmodificazioni dalla legge n.135 del07.08.2012 “Disposizioni urgentiperla revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”;
VISTO il D.Lgs.n.39 del08.04.2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso lepubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50, dellalegge6 novembre 2012 n. 190”;
VISTA la L.R. n. 7/96 es.m.i.; VISTA la L.R. 30aprile 1984, n. 7;VISTA laL.R. n. 8/2002;VISTA la L.R.n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propriacompetenza;VISTA la L.R.11maggio 2007, n.9;VISTA la L.R. 16 maggio 2013, n.24;
VISTO il D.P.G.R. n. 354/1999 recante “Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quelladi gestione”;
VISTA la D.G.R. n. 91 del 15 maggio 2020 recante all’oggetto “Struttura organizzativa della Giunta regionale -Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 e s.m.i.”;
VISTO che con D.G.R. 159 del 20/04/2022 recante “Misure per garantire la funzionalità della struttura organizzativadella Giunta Regionale – Approvazione Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale.Abrogazione regolamento regionale 07 novembre 2021, n. 9” è stato approvato il “Regolamento di organizzazionedelle strutture della giunta regionale” n. 3 pubblicato sul BURC n. 56 del 22 aprile 2022;
VISTA la D.G.R.n.164 del 30/04/2022 con cui la Giunta Regionale ha individuato ai sensi dell’art. 19, comma 6, delD. lgs n.165/2001 – a conclusione della procedura di cui all’Avviso Pubblico del 22 aprile2022-quale DirigenteGenerale del Dipartimento “Protezione Civile” il Dott. Domenico Costarella;
VISTO il D.P.G.R.n.15 del 30 aprile 2022, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale delDipartimento “Protezione Civile” al dott. Domenico Costarella;
VISTO il Decreto n.9399 del 28/06/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di reggenza del Settore 2“Pianificazione, Gestione e superamento dell’emergenza al dirigente di settore ing. Antonio Augruso;
VISTO il Decreto n.9613 del 06/07/2023 con il quale è stato conferito l’incarico ad interim del Settore 4 -“Previsione, Allertamento e Sale operative” all’Ing. Antonio Augruso;
VISTO il D.D.G. n. 5098 del 11.05.2022 con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa delDipartimento Protezione Civile;
VISTA la DGR n. 665/2022 con la quale è stato approvato il “Regolamento di organizzazione delle strutture dellaGiunta Regionale” n. 12 pubblicato sul BURC n. 286 del 14 dicembre 2022
VISTA la D.G.R. n. 118 del 31/03/2023di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025;
VISTA la L.R. n. 50 del 23/12/2022 – Legge di stabilità regionale 2023;
VISTA la L.R. n. 51 del 23/12/2022 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025
VISTA la D.G.R. n. 713 del 28/12/2022 - Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118):
VISTA la D.G.R. n. 714 del 28/12/2022 - Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2023 –2025 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

VISTO il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 - "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemicontabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento all'art.53;



Cod. Proposta 35148Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023 "Il presente codice disciplina i contratti di appalto e di concessionedelle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori aventi ad oggetto l’acquisizione di servizi,forniture, lavori e opere, nonché i concorsi pubblici di progettazione. ";
PREMESSO CHE:

- la previsione, la prevenzione e il soccorso alla popolazione in emergenza sono le attività che identificano lefunzioni principali della Protezione Civile;
- le attività del Sistema di Protezione Civile in ambito regionale rivestono particolare importanza ai fini dellatutela dell'integrità della vita, dei beni, degli insediamenti e dell'ambiente;
- l’art. 2 del d.lgs. n. 1/2018 stabilisce che "Sono attività di protezione civile quelle volte alla previsione,prevenzione e mitigazione dei rischi, alla gestione delle emergenze e al loro superamento”;
- l'art. 11 del d.lgs. n. 1/2018 prevede che "Le regioni (...) disciplinano l’organizzazione dei sistemi di protezionecivile nell’ambito dei rispettivi territori, assicurando lo svolgimento delle attività di protezione civile …";
- l’art. 1 della legge regionale n. 10.2.1997, n. 4, prevede "La Regione Calabria (...) organizza ed attua le attivitàdi protezione civile (...) assicurando (...) lo svolgimento delle attività di protezione civile per tutelare l'integritàdella vita, i beni, gli insediamenti e l'ambiente dai danni derivati da calamità naturali, da catastrofi e da eventicalamitosi";

CONSIDERATO CHE:
▪ le attività di monitoraggio ambientale, di controllo del territorio e di prevenzione/ risoluzione degli effetti dicause naturali (incendi, alluvioni, frane, terremoti e altre catastrofi naturali o antropiche), sono divenute diinteresse strategico nell’ultimo decennio, evidenziando l’esigenza di acquisire tutte le informazioni necessariea valutare le criticità degli scenari di evento prima dell’insorgere di problematiche o nell’immediato accadutodi un evento calamitoso.
▪ Nel corsodi unevento calamitoso, risulta essenziale poter assicurare continuità delle comunicazioni, attraversouna rete radio mobile da poter essere integrata con i mezzi a disposizione della Protezione Civile;
▪ Di conseguenza si necessita l’acquisto di apparecchiature Radio da montare all’interno dei mezzi in dotazionealla Colonna Mobile Regionale;

RILEVATO CHE:
▪ L’art. 50,comma 1 del D. Lgs. N. 36/2023 e ss.mm.ii prescrive per le stazioni appaltanti, prima dell’avvio diuna procedura di affidamento, l’adozione di preventiva determinazione a contrarre;
▪ L’art. 50, comma 1 del D.Lgs. n.36/2023 e s.m.i.,che per la Stazione Appaltante La procedura prende avviocon la determina a contrarre ovvero con atto equivalente secondo l’ordinamento della singola stazioneappaltante che contiene l’indicazione dell’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche delleopere, dei beni o dei servizi oggetto dell’appalto, l’importo massimo stimato dell’affidamento e la relativacopertura contabile, la procedura che si intende seguire con una sintetica indicazione delle ragioni dellascelta, i criteri per l’individuazione degli operatori da invitare alla procedura negoziata a seguito dell’indaginedi mercato o della consultazione degli elenchi, i criteri per la selezione degli operatori economici e delleofferte nonché le principali condizioni contrattuali;

CONSIDERATO CHE
 L’art.50 comma 1 lett b del d.lgs. n 36/2023 statuisce che: affidamento diretto dei servizi e

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante

 L’art.62, comma 1 del D.lgs. n.36/2023 , stabilisce che Tutte le stazioni appaltanti,fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dallevigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente eautonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importonon superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all'affidamento



Cod. Proposta 35148Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

di lavori d'importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valeresu strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggettiaggregatori; L’art. 63 del D.lgs. n.36/2023 prevede che sia istituito presso l'ANAC, che ne assicura la gestione ela pubblicità, un elenco delle stazioni appaltanti qualificate di cui fanno parte, in una specificasezione, anche le centrali di committenza, ivi compresi i soggetti aggregatori. Ciascuna stazioneappaltante o centrale di committenza che soddisfi i requisiti di cui all’allegato II.4 consegue laqualificazione ed è iscritta nell’elenco di cui al primo periodo.
• per gli acquisti sotto soglia da effettuarsi attraverso il MEPA, il sistema prevede la consultazione di un catalogoon line di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori e, pertanto, la possibilità di scegliere quelli chemeglio rispondono alle proprie esigenze attraverso lemodalità di ordine diretto d’acquisto (OdA) e di richiestad’offerta (RdO);

DATO ATTO CHE
non sono attive convenzioni CONSIP S.p.A. di cui all’art. 26 della Legge n. 488/1999 e s.m.i. né servizi comparabiliin grado di soddisfare le esigenze di cui sopra ma, comunque, le forniture di che trattasi sono reperibili nell’ambitodel MePA;
RAVVISATA
la necessità di procedere all’acquisto delle apparecchiature Radio in modo da garantire le comunicazioni ancheall’interno dei mezzi della protezione civile cosi da poter fronteggiare con strumentazione adeguata le emergenze,in caso di evento calamitoso;
RILEVATO CHE

• al fine di effettuare l'approvvigionamento dei prodotti oggetto del presente provvedimento, si è procedutoalla consultazione dell'iniziativa presente sul MEPA denominata "BENI”;
• nell'ambito della predetta iniziativa, nella fase di consultazione dei cataloghi elettronici ivi presenti, si è tenutoconto di talune caratteristiche tecniche specifiche, necessarie per consentire l'ottimale utilizzazione dei beniin rapporto alle esigenze proprie della Protezione Civile;
• si è provveduto a realizzare una ricerca esplorativa basata sui fornitori accreditati sul MEPA con riguardo allafornitura del materiale necessario affinché sia assicurata alla colonna mobile regionale la strumentazione edapparecchiatura necessaria a fronteggiare l’insorgere di possibili calamità, garantendo di conseguenzacontinuità delle comunicazioni;
• all'esito della predetta ricerca è stato individuato il seguente fornitore: azienda De Franchis S.r.l., Via DellaResistenza n 48,Pal A2,70125 Bari (BA), la quale presenta, all'interno del proprio catalogo il materialenecessario per i fini propri di “Protezione Civile", per come in precedenza descritto;
• si è provveduto, pertanto, a generare in bozza sul MePA, ai fini del successivo inoltro, la seguente

bozza d'Ordine Diretto di Acquisto id n. 7296934, per un importo pari a € 23.954,70 IVA inclusa, relativo allafornitura dell’apparecchiatura sopra descritta;
CONSIDERATO CHE

• per essere abilitate al MePA, le imprese devono rendere le dichiarazioni del possesso dei requisiti di ordinegenerale di cui all’art. 38 del Codice degli Appalti, nonché le dichiarazioni relative al possesso degli ulteriorirequisiti di capacità professionale ed economico-finanziaria richiesti dal pertinente Bando;• tali dichiarazioni sono rilasciate in fase di Abilitazione sul MePa e rinnovate ogni 6 mesi, pena la disabilitazionee l’impossibilità a mantenere attivo il proprio catalogo. L’onere di acquisizione delle dichiarazioni rilasciate èposta in capo alla Commissione di Abilitazione CONSIP e libera le Stazioni appaltanti dall’acquisizione dellepredette dichiarazioni;
RITENUTO

• di approvare il seguente documento d’Ordine Diretto d’Acquisto generato in bozza sul portale dedicato agli
acquisti in rete delle Pubbliche Amministrazioni, e le condizioni in esso contenute, in atti, recante n. 7296934per un importo pari ad € 19.635,00 oltre IVA al 22% per € 4.319,70 (importo complessivo pari ad€ 23.954,70IVA inclusa);



Cod. Proposta 35148Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

• di affidare, pertanto, alla De Franchis S.r.l., Via Della Resistenza n 48 ,70125 Bari (BA),per come dettagliato
nell' ordine diretto di acquisto N 7296934, per un importo pari ad € 19.635,00 oltre IVA al 22% per € 4.319,70(importo complessivo pari ad € 23.954,70 IVA inclusa), la fornitura di cui si discorre;

ACQUISITO il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): ZDC3B6738E
PRESO ATTO che alla spesa di cui trattasi si farà fronte con l’impegno di spesa n. 7071 del 27 luglio 2023 assuntosul sul capitolo U0214110306, generato telematicamente ed allegato al presente atto;
VISTA la legge regionale n. 34 del 2002 e s.m.i., ritenuta la propria competenza;
Su proposta del Responsabile del Procedimento, che ha espresso parere favorevole sulla coerenza e regolaritàtecnica;

DECRETA
Per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente richiamati:

• di determinarsi a contrarre, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.50,comma 1, del D.lgs. 36/2023, relativamentealla fornitura del materiale necessario alla lotta antincendio;
• di approvare il documento d’Ordine Diretto d’Acquisto generato in bozza sul MEPA n. 7296934 per unimporto pari ad € 19.635,00 oltre IVA al 22% per € 4.319,70 (importo complessivo pari ad € 23.954,70 IVAinclusa) generato sul portale dedicato agli acquisti in rete delle Pubbliche Amministrazioni, e le condizioni inesso contenute, in atti al prot. N.270551 del 15/06/2023;
• di affidare, pertanto, mediante Ordine Diretto di Acquisto sul Mercato Elettronico della PubblicaAmministrazione, la fornitura del materiale per come dettagliato nel medesimo documento d’ordine e nelladistinta allegata, in atti, alla ditta alla De Franchis S.r.l., Via Della Resistenza n 48 ,70125 Bari (BA),per unimporto pari ad € 19.635,00 oltre IVA al 22% per € 4.319,70 (importo complessivo pari ad € 23.954,70 IVAinclusa);
• di procedere, per l'effetto, all'inoltro telematico a mezzo del portale MEPA dei predetti Ordini di Acquistoprevia loro sottoscrizione a mezzo di firma digitale;
• di far fronte alla spesa di cui trattasi con l’impegno di spesa n. 7071 del 27 luglio 2023, sul capitoloU0214110306, generato telematicamente ed allegato al presente atto;
• di notificare il presente provvedimento ai soggetti interessati;
• di demandare al responsabile del procedimento ogni adempimento successivo alla attuazione del presenteprovvedimento;
• di stabilire che si provvederà con atti successivi alla liquidazione dei corrispettivi dovuti, previa presentazionedi regolare fattura e positivo esperimento delle dovute verifiche tecniche, contabili ed amministrative, iviincluse quelle relative alla regolarità del fornitore in materia contributiva, previdenziale ed assicurativa;
• di dare atto che il Codice Identificativo diGara (CIG) riferito alla presente procedura risulta essere il seguente:ZD73B7B755;
• di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento proponenteai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
• di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art.23 del D.lgs. 33/2013 e alle ulteriori pubblicazionipreviste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7bis comma 3 del D.lgs. 33/2013e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.
• Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica,da proporsi entro 120 giorni



Cod. Proposta 35148Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoVito Galati(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleDomenico Costarella(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 35148Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 462 del 01/08/2023

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESETTORE 03 - VOLONTARIATO, LOGISTICA, FORMAZIONE E DIVULGAZIONE PERLA RESILIENZA DELLE COMUNITA’

OGGETTO Attività di protezione civile. Fornitura di apparecchiature Radio. Determina acontrarre ed approvazione OdA sul portale MEPA. Impegno di spesa. CIG ZC73B7B755

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 02/08/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2023

Capitolo U0214110306 Competenza

23.954,70Stanziamento

Impegni Assunti 0,00

Disponibile 23.954,70

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 7071 2023 27/07/2023 23.954,70

IN DATA

02/08/2023

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale


